



Tiedote 7.12.2021

## Kansalaistieteellä uudenlaista vuorovaikutusta museon ja yleisöjen välille

Kansalaistiedettä rautatieharrastajille -hankkeessa toteutettiin vapaaehtoisten ja Suomen Rautatiemuseon yhteistyönä erilaisia rautatieaineiston keruu- ja tutkimusprojekteja. Niissä kokeiltiin kansalaistieteen menetelmiä, joukkoistamista ja osallistavaa tallennusta museon kokoelmatyössä sekä hyödynnettiin digitaalisia kanavia museon ja yleisöjen vuorovaikutuksen syventämisessä.

Vuoden 2021 aikana toteutetun hankkeen tavoitteena oli lisätä kansalaisten mahdollisuuksia vaikuttaa museon kokoelmien ja näyttelyjen sisältöihin sekä osallistua museon vapaaehtoistoimintaan myös virtuaalisesti, sijaintipaikasta riippumatta. Hanke toteutettiin Museoviraston ammatillisten museoiden innovatiivisiin hankkeisiin suunnatulla avustuksella.

### Harrastajien tieto tuo arvokasta täydennystä museon kokoelmiin

Kansalaistiedettä rautatieharrastajille -hankkeessa kokeiltiin osallistavaa tallennusta ja sitä, kuinka vapaaehtoisten avulla voidaan vastata muuttuvan ympäristön tallennuksen haasteisiin. Tavoitteena oli rikastaa ja täydentää museon jo olemassa olevaa aineistoa, tuottaa uutta tietoa erikoisalasta sekä edistää rautateistä kiinnostuneiden henkilöiden osallistumista alan tutkimukseen ja tallennukseen.

Hankkeessa kokeiltiin esimerkiksi nykydokumentointia, jossa vapaaehtoiset valokuvaajat kuvasivat rautatieympäristöjä eri puolella Suomea, kokoelmatietojen rikastamista Finna.fi-palvelun toimintoja hyödyntämällä sekä rautatiehistorian itsenäistä tutkimista ja tiedonhakua.

Projektit toteutettiin pääasiassa digitaalisilla kanavilla. Verkossa toteutettujen projektien ja työpajojen avulla onnistuttiin luomaan museon ja yleisöjen välille uudenlaista vuorovaikutusta ja tavoittamaan sekä vanhoja että uusia kohderyhmiä laajemmin. Kokeilu osoitti, miten harrastajien tiedolla voidaan täydentää museoammattilaisten tietoa, kun yhdessä tekemiselle löydetään sopivia väyliä. Projekteista saadun palautteen mukaan itsenäinen tutkimus ja dokumentointi olivat vapaaehtoisille mielekkäitä töitä, joissa omaa osaamista oli mahdollista tuoda hyvin esiin.

Hankkeella vahvistettiin valtakunnallisen vastuumuseon mahdollisuuksia osallistaa erikoisalasta kiinnostuneet henkilöt mukaan museon toimintaan ja toteuttaa erikoisalansa tallennusta koko Suomen laajuisesti. Hankkeen tulokset sopivat hyödynnettäväksi myös monen muun valtakunnallisen vastuumuseon tai erikoismuseon toiminnassa.

*Kansalaistiedettä rautatieharrastajille* -raportti on julkaistu Suomen Rautatiemuseon verkkosivuilla.

[https://rautatiemuseo.fi/sites/rautatiemuseo.fi/files/loppuraportti\\_kansalaistiedetta\\_rautatieharrastajille.pdf](https://rautatiemuseo.fi/sites/rautatiemuseo.fi/files/loppuraportti_kansalaistiedetta_rautatieharrastajille.pdf)

Vapaaehtoisten valokuvaajien ottamia kuvia on esillä pienoisenäyttelyssä Suomen Rautatiemuseossa sekä Finna.fi-palvelussa <https://rautatiemuseo.finna.fi/List/1066664>

**Lisätietoja:** Elina Holopainen, kokoelmapäällikkö, p. 040 86 25242, elina.holopainen@rautatiemuseo.fi  
Marina Bergström, näyttelypäällikkö, p. 040 86 25240, marina.bergstrom@rautatiemuseo.fi